

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL
(INFOP)

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019
(Valores en lempiras)

Cuenta Contable	Descripción	Ejercicio Actual 31 Diciembre 2019	Ejercicio Anterior 31 Diciembre 2018	Notas a los Estados Financieros
1	ACTIVO			
11	Activo Corriente			
111	Efectivo y Equivalentes			
1112	Bancos	229,190,707.50	168,428,079.95	
113	Cuentas a Cobrar Corrientes			
1131	Cuentas a Cobrar Corrientes	29,492,992.71	29,492,992.71	
1136	Otros Anticpos	70,460,915.37	39,907,703.29	
115	Inventarios			
1151	Bienes Inventariables	2,655,888.75	497,095.65	
116	Otros Activos Corrientes			
1161	Otros Activos Corrientes	649,650.30	566,537.45	
	TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE	332,450,154.63	238,892,409.05	
12	Activo no Corriente			
121	Inversiones Financieras no Corrientes			
1216	Cuentas a Cobrar a Largo Plazo	6,615,107.77	6,890,960.21	
1217	Documentos a Cobrar a Largo Plazo	435,889.79	435,889.79	
123	Propiedad, Planta y Equipo No Concesionado			
1231	Tierras y Terrenos	2,044,538.18	2,044,538.18	
1232	Edificios	140,637,138.97	148,921,472.97	
124	Maquinaria y Equipo			
1241	Equipos de Oficina	8,799,657.40	13,522,309.09	
1243	Equipos Educativos y Recreativos	1,044,620.34	905,294.51	
1244	Equipos de Transporte	5,581,271.03	6,540,035.00	
1245	Equipos de Producción	21,875,935.72	32,430,863.11	
1246	Equipos de Comunicaciones	495,734.24	221,708.18	
125	Activos Biológicos			
1251	Activos Biológicos	45,209.77	63,300.00	
126	Otros Bienes			
1262	Libros, Revistas y Otros Coleccionables	1,231.97	3,416.98	
129	Activos Inmateriales			
1291	Activos Intangibles	10,063,342.60	20,490,107.56	
	TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE	197,619,677.78	232,477,895.58	
	TOTAL DEL ACTIVO	530,069,832.41	471,370,304.63	
21	PASIVO CORRIENTE			
211	Cuentas por Pagar			
2111	Cuentas por Pagar	123,775,597.36	118,902,188.51	
2112	Remuneraciones por Pagar	26,060,174.43	25,229,754.41	
2113	Aportes y Retenciones por Pagar	11,039,775.32	9,241,275.24	
2118	Devoluciones por Pagar	284,696.52	362,971.52	
217	Otros Pasivos Corrientes			
2171	Otros Pasivos Corrientes	25,933,095.47	25,933,095.47	
	TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE	187,693,339.10	179,759,285.15	
22	Pasivo no Corriente			
222	Endeudamiento de Largo Plazo			
2223	Prestamos Internos del Sector Público de Largo Plazo	49,848,109.15	49,848,109.15	
	TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE	49,848,109.15	49,848,109.15	
	TOTAL PASIVO	237,541,448.25	229,607,394.30	
3	PATRIMONIO			
31	Hacienda Pública			
314	Resultados			
3141	Resultados acumulados de ejercicios anteriores	247,319,103.41	175,125,925.75	
3142	Resultados del ejercicio	45,209,280.75	66,636,984.58	
	TOTAL PATRIMONIO	292,528,384.16	241,762,910.33	
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	530,069,832.41	471,370,304.63	
4	Cuentas de Orden			
41	Cuentas de Orden Deudoras			
411	Avales, Fianzas y Garantías			
4111	Avales, Fianzas y Garantías			
42	Cuentas de Orden Acreedoras			
421	Avales, Fianzas y Garantías			
4211	Avales, Fianzas y Garantías			

TEGUCIGALPA, M.D.C. 31 DE DICIEMBRE DE 2019

(F)

NOMBRE:

Sergio Cambar Rosa
Contador
Colegiación N° 11-01-1679



infophn

www.infop.hn



infop
instituto nacional de formación profesional

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONDENSADA
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019
EN LEMPIRAS

ACTIVO					PASIVO	
ACTIVO CORRIENTE			332,450,154.63	PASIVO CORRIENTE		161,760,243.63
Disponible en caja y bancos	189,908,587.93			Cuentas Por Pagar Comerciales	123,775,597.36	
Inversiones Temporales	40,082,119.57			Remuneraciones Por Pagar	26,060,174.43	
Cuentas a Cobrar Corrientes	29,492,992.71			Aportes y Retenciones Por Pagar	11,639,775.32	
Anticipos a Corto Plazo	69,660,915.37			Otras Cuentas Por Pagar	284,696.52	
Inventarios Materiales y Suministros	2,655,888.75			PASIVO NO CORRIENTE		75,781,204.62
Gastos Pagados por Anticipado	649,650.30			Deudas a Largo Plazo	25,933,095.47	
ACTIVO NO CORRIENTE		197,619,677.78		Deuda Publica Interna	49,848,109.15	
Cuentas Por Cobrar a Largo Plazo	6,615,107.77			PATRIMONIO		292,528,384.16
Documentos a Cobrar a Largo Plazo	435,889.79			RESULTADOS		292,528,384.16
Tierras y Terrenos	2,044,538.18			Resultados Acumulados de Ejercicios Anteriores	247,319,103.41	
Edificios	236,695,258.41			Resultado del Ejercicio	45,209,280.75	
Depreciación Acumulada de Edificios	(96,058,119.44)					
Equipo de oficina	118,945,022.12					
Depreciación Acumulada de Equipo de Oficina	(110,145,364.72)					
Equipo Educacional	50,085,368.18					
Depreciación Acumulada de Equipo Educacional	(49,040,747.84)					
Equipos de Transporte	31,399,023.96					
Depreciación Acumulada de Equipo de transporte	(25,837,752.93)					
Equipos de Producción	200,017,193.71					
Depreciación de Equipos de Producción	(178,141,257.99)					
Equipos de Comunicaciones	1,225,869.56					
Depreciación Acumulada de Equipos de Comunicaciones	(730,135.32)					
Activos Biologicos	45,209.77					
Libros Revista y Otros Elementos Colec.	533,386.84					
Depreciación Acumulada de Libros Revistas y otros Coleccionabl	(532,154.87)					
Construcciones de Bienes de dominio Privado						
Adquisicion de activos intangibles	32,106,969.05					
Depreciacion de activos intangibles	(22,043,626.45)					
TOTALES		530,069,832.41				530,069,832.41



CONTADOR GENERAL
 SERGIO DAVID CAMBAR ROSA



JEFE DIVISION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
 EDNA TERESA VALLE FIALLOS